
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 13/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO 2019                         
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventotto del mese di Aprile dell’anno duemilaventi, alle ore 12:00 ,  ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 73, comma 1 del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 e conformemente 

alle previsioni del Decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2020 , si è riunita in 

videoconferenza la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
 

Cognome 
e Nome 

Qualifica Pr. 
 

   

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 
 

   

 

   

 

   

    

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/04/2020 VERBALE N.   13 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

Premesso che: 

- l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende 

il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;  

- l'art. 151, comma 7, e l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 prevedono che 

gli enti locali deliberino entro il 30 aprile dell'anno successivo il rendiconto della 

gestione, termine indicato anche dall'art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118 del 

23/6/2011; 

Accertato che, con D.L. n. 18 del 17/03/2020, in ragione delle difficoltà 

amministrative connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19, il termine per 

l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 

2020; 

Considerato che l'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 dispone che prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provveda 

all'operazione di riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni 

del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della loro corretta imputazione in 

bilancio; 

Dato atto che con propria deliberazione n. 9 in data 5 marzo 2020, la Giunta 

dell'Unione ha approvato le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi, di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, da inserire nel rendiconto dell'esercizio 2019; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019, 

costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, 

redatto secondo i modelli previsti dall'allegato n. 10 del D.Lgs. 118/2011 e completo 

degli  allegati previsti dalla normativa vigente in materia; 

Vista la relazione illustrativa della Giunta sui risultati della gestione 2019, di cui 

all'art.151, comma 6, e art. 231 del Decreto Legislativo 267/2000, integrata dai 

contenuti di cui all'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011; 

Considerato che: 



 

- con determinazione dirigenziale n. 113 del 28.4.2020 si è preso atto 

dell’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili dell’Unione al 

31.12.2019; 

-  i Dirigenti hanno reso l'attestazione di inesistenza di debiti fuori bilancio; 

Ritenuto di approvare lo schema di rendiconto e suoi allegati per l'esercizio 

finanziario 2019 e di proporlo per l'approvazione al Consiglio dell'Unione; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011, successivamente modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014, recante le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, con cui sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali di coordinamento della finanza pubblica; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto; 

Tutto ciò premesso; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo 267/2000: 

- il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- il parere di regolarità contabile; 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 
 

D E L I B E R I 

 

1) di APPROVARE lo schema di Rendiconto della gestione 2019, redatto secondo 

gli schemi di cui all'allegato n. 10 del D.Lgs. 118/2011 e secondo i principi stabiliti 

dal medesimo decreto, nelle risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio, 

nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale, completo degli allegati di cui 

all'art.11, comma 4, del medesimo D.Lgs. 118/2011 e previsti dalla normativa 

vigente in materia, facenti parte integrante della presente deliberazione; 

2) di APPROVARE la relazione illustrativa sui risultati della gestione 2019 di cui 

all'art.151, comma 6, del D.Lgs 267/2000, integrata dai contenuti previsti 

dall'art.11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011; 



 

3) di TRASMETTERE la presente deliberazione, corredata di tutti gli allegati, al 

Revisore Unico ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 per 

le verifiche e gli adempimenti di competenza. 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


